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زیستبوم

تضاد بین توسعه پایدار و توسعه صنعتی یک تضاد جهانی است. ما در 
این طناب کشی باید مدام مبارزه کنیم. به طور حتم اقلیم برای ما مهم 
است و باید به حفظ آن توجه داشته باشیم. در جبهه جنگ در توسعه 

صنایع، صدای ما بلند است. ـــرش بـ

رئیسشورایجهانیصنایعدستیبهایرانسفرمیکند

هویت سازی ازبکستان با امیر تیمورگورکانی

 فصلی مجزا برای میراث فرهنگی
 در برنامه هفتم 

ساخت شهری مدرن با نگاه به گذشته

تعریف  از  دستی  صنایع  معاون 
فصلی مجزا برای میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در برنامه 
توسعه هفتم خبر می دهد و نگاه به 
وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی را در برنامه توسعه 
پیش رو متفاوت با برنامه های پیشین 

می داند.
مریم جلالی در نشست خبری به 
مناسبت هفته صنایع دستی از حضور 

تاریخ، در سفر به ازبکستان، نمود 
برجسته ای دارد. به نظر می آید 
این کشور، به تاریخ همچون یک 
سرمایه می نگرد؛ سرمایه ای که 
پذیرفته شده و در همه جا به 
وضوح نمایان است. به کار گرفتن 
تاریخ، فقط به حوزه گردشگری 
محدود نمی شود، بلکه برای ایجاد 

هویت ملی نیز کارایی دارد.
کشوری که پس از فروپاشی شوروی 
پدید آمده، حالا تلاش می کند با 
بازگشت به گذشته تاریخی و با 
زنده سازی آن در زیست امروزی، 
برای خود هویت ایجاد کند. این 
هویت سازی به شکل برجسته ای 
در سفر به ازبکستان رخ نمایی 
می کند. به گونه ای که هر شهر 
به بخشی از تاریخ اشاره می کند. 
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سعد القدومی، رئیس شورای جهانی 
صنایع دستی در ایران از برگزاری 
برنامه ویژه روز جهانی صنایع دستی 
البته  در اصفهان خبر می دهد. 
اصفهان تنها میزبان برنامه های این 
هفته نیست و پس از آن مدعوین به 
شهرهای اردبیل،زنجان، البرز و تهران 

سفرخواهند کرد.
هفته صنایع دستی از دیروز چهارشنبه 
1۷ خرداد آغاز شده و قرار است 
برنامه های هفته صنایع  دستی و 
ویژه برنامه روز جهانی صنایع  دستی در 
5 استان تهران، البرز، زنجان، اردبیل 
و اصفهان برگزار شود. جلالی با اشاره 
به تقارن هفته صنایع  دستی با هفته 
محیط زیست، می گوید: این تقارن 

نشان از این دارد که صنایع  دستی به 
بهبود محیط زیست کمک می کند و به 
 عنوان یک صنعت پاک می تواند مورد 
توجه قرار گیرد. این در حالی است 
که صنایع  دستی در حوزه اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی دارای 

است. اهمیت 
معاون صنایع دستی کشور بر لزوم 
ایجاد معماری مجدد زیست بوم 
صنایع دستی ایران در جهت دستیابی 
به اهداف و فعالیت های پیش رو 
تأکید می کند و می گوید: برای تحقق 
این مهم، سه اصل سازمان، محصول 
و هنرمند دخیل هستند و برای افزایش 
تسهیل گری و کاهش تنظیم گری باید 
نوآوری در محصول، گفتمان سازی در 

گویی، در این سفر، زنجیره ای از 
تاریخ در امتداد هم قرار گرفته 
تا  پایتخت،  تاشکند  از  است. 
بخش های دیگر این کشور، گذشته 
و تاریخ را قدم به قدم با خود 

. می کند همسو 

تاریخ در ازبکستان، به اشکال 
از  می کند،  پیدا  نمود  مختلف 
بازسازی ابنیه تاریخی تا سلسله های 
حکومتی که مقرشان در این دیار 
بوده است. چهره های علمی و 
ادبی که هر کدامشان مدام در 
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توسعه جدا بود و نگاه جدی به آن 
نشده بود و در رونق اقتصادی این 
حوزه دیده نشده بود. خوشبختانه 
فعالیت های خوبی انجام شده است. 
رفع پیمان سپاری ارزی یک نمونه از 
این فعالیت هاست. صنایع  دستی 
باید جزو صنایع  زیستی باشد تا در 
زندگی مردم جای خود را به خوبی 

باز کند.« 
او از رایزنی وزارت میراث فرهنگی با 
وزارت صمت برای تولید و صادرات 
فرش خبر می دهد و از سرمایه گذاری 
اندک در حوزه صنایع دستی گله 

می کند.

 آموزش صنایع دستی به 5 هزار 
زنشین مر

جلالی از آموزش صنایع دستی به 5 
هزار نفر از شهروندان مرزنشین کشور 
خبر می دهد. به گفته او، اکثریت این 
گروه را زنان سرپرست خانوار تشکیل 
می دهند. هرمزگان بیشترین شاغلین 
در صنایع دستی چوبی، رودوزی و... را 

در کشور دارد.
 به گفته معاون صنایع دستی کشور، 
تاکنون در این معاونت 2۹۹ رشته از 
400 رشته صنایع دستی بین المللی، 
مصوب و دارای نشان هنری شده 
است که به نوعی می توان گفت 80 
درصد از رشته های صنایع دستی 
بین المللی شامل رشته های 18گانه از 
جمله نساجی سنتی، بافته های  داری 
و غیر داری، پوشاک سنتی، هنرهای 
سنتی وابسته به معماری، کاشی 
سنتی، سفال و سرامیک، صنایع 
دستی چرمی، صنایع دستی فلزی، 
صنایع دستی دریایی، صنایع دستی 
استخوانی، صنایع دستی سنتی، 
ی  پیشه ها  ، سنتی ی  ی ها وز ود ر
وابسته به صنایع دستی، سازهای 
سنتی، آبگینه، صنایع دستی کاغذی، 
میناکاری، طراحی و نقاشی سنتی و 
صنایع دستی چوبی و حصیری در 

ایران فعال هستند.

چهار شهر در مسیر جهانی شدن
جلالی از حضور ارزیابان برای بررسی 
پرونده ثبت جهانی صنایع دستی 
شهرهای کاشان، دزفول، رشت و 

روستای بحیری در بوشهر خبر 
می  دهد و از ثبت جهانی احتمالی 
کاشان خبر می دهد، اما اعتقاد دارد 
که نواقص پرونده رشتی دوزی در 
رشت و عبابافی در بحیری بوشهر باید 

برطرف شود.
به گفته او، تاکنون در حوزه ثبت های 
ملی شاهد ثبت 45 شهر، 22 روستا 
و 585۶ مهر اصالت بوده ایم و در 
بخش بین المللی نیز 11 شهر جهانی، 
۳ روستای جهانی و ۳85 مهر اصالت 
بین المللی را ثبت کرده ایم. معاون 
صنایع  دستی کشور، عراق، ترکیه، 
کشورهای آسیای میانه و تعدادی از 
کشورهای اروپایی را مقصد صادرات 

صنایع دستی ایران اعلام می کند.

50 خانه بافت تاریخی شیراز
مریم جلالی از تبدیل 50 خانه در 
بافت تاریخی شیراز خبر می دهد 
و تأکید می کند، اقتصادی شدن 
بافت های تاریخی به حفاظت از آنها 
منجر می شود. او همچنین درباره 
کمبود مواد اولیه مثل حصیر و برگ 
درخت خرما به عنوان مواد اولیه 
صنایع دستی به دنبال خشک شدن 
تالاب ها و نخیلات به دلیل سدسازی 
و انتقال آب به »ایران« می گوید: »تضاد 
بین توسعه پایدار و توسعه صنعتی 
یک تضاد جهانی است. ما در این 
طناب کشی باید مدام مبارزه کنیم. به 
طور حتم اقلیم برای ما مهم است و 
باید به حفظ آن توجه داشته باشیم. 
در جبهه جنگ در توسعه صنایع، 

صدای ما بلند است.«
ملزم  درخصوص  مسئول  ین  ا  
شدن صنایع آلاینده برای تخصیص 
اعتباری جهت تأمین مواد اولیه برای 
هنرمندان به عنوان جبران ضرری 
که به محیط زیست می زنند هم 
می گوید: این موضوع پیشنهاد بسیار 
خوبی است. در تفاهمنامه ای که با 
سازمان حفاظت محیط زیست داریم 
این سازمان با همگرایی خوب با ما 
در حال ملزم کردن صنایع  آلاینده در 
این خصوص است. با وزارت صمت نیز 
تعامل خوبی در این باره داریم و این 
عزم برای همگرایی حکمرانی در حوزه 

صنایع  دستی وجود دارد.«

در هر منطقه ای ایجاد شده اند تا 
فرصتی برای تماشا باشند.

شهر  ر  د یخی  ر تا ی  ز یت سا هو
تاشکند با نام تیمور گورکانی به 
شکل برجسته ای دیده می شود. 
میدانی به نام تیمور با مجسمه ای 
عظیم که به یک نماد عمومی 
تبدیل شده، در کنار ایستگاه مترو و 
یک موزه بزرگ و جدید که به تیمور 
گورکانی و فرزندانش اختصاص یافته 
است، اوج این هویت سازی است. 
این روایتگری نمادین در شهری 
که به عنوان پایتخت سیاسی یک 
کشور است، معناسازی برجسته ای 
برای قدرت سازی دارد. معنایی که 
فقط نشان از یک جاذبه گردشگری 
ندارد، بلکه روایت افتخارآمیز ملی 
است تا یک سلسله تاریخی را به 
اوج قدرت و شکوفایی یک ملت 
تبدیل کند و این را می توان در موزه 

امیرتیمور مشاهده کرد.
امیر تیمور با تاشکند نسبتی ندارد؛ 
اما وقتی قرار است یک پایتخت 
نوین برای کشور جدید ایجاد شود، 
باید نقش های نمادین نیز در آن 

جای بگیرد. به همین جهت موزه 
امیر تیمور نه به گنجینه ای از آثار 
افتخار می کند و نه در این زمینه 
قدرتمند است؛ اما تلاش می کند 
با روایتگری تیمور و اخلافش و 
بناهای شاخص آن دوره، پنجره ای 
تاریخی و ملی بسازد. ویترینی از 
تمام داشته های کشور ازبکستان 
از دوره تیموریان که در آغاز سفر در 
برابر گردشگران قرار می گیرد و آنها 

را به تماشای آن دعوت می کند.
بخشی از تماشایی های این موزه، 
ماکت های بازسازی شده بناهای 
شاخص این دوره است. ماکت هایی 
که تصور کاملی از دوره شکوفایی 
آنها را نشان می دهد. این موزه شما 
را به شهرهای شاخص تیموریان 
همچون سمرقند و بناهایی چون 
این  گور امیر دعوت می کند. 
گونه است که پایتخت این کشور 
به محلی برای توسعه گردشگری 
تبدیل شده و ایستگاه های متروی 
آن با نمادها و روایت های تاریخی 
هم جاذبه ساز شده اند و هم برای 

کشور هویت سازی می کنند.

ایسنا علی سلاجقه، رئیس 

سازمان حفاظت محیط زیست 
کشور گفت: در خصوص حقابه 
هیرمند رایزنی ها در حال انجام 
است. طرف مقابل حالت نرمی 
از خود نشان داده و امیدواریم 
که رایزنی ها ادامه داشته باشد 
و از مسیر دیپلماسی این موضوع 

شود. حل 

ایرنا رضا ایاز، رئیس اداره 

میراث فرهنگی، گردشگری و 
 : گفت ساوه  ستی  یع د صنا
بخش خصوصی این شهرستان 
برای مرمت پنج اثر تاریخی طی 
چند سال گذشته مشارکت 500 

میلیارد ریالی داشته است.

ایسنا احمد صفرزاده، رئیس 

اداره حفاظت محیط زیست 
شهرستان جاجرم از تولد صدها 
بره آهو در زیستگاه یوزپلنگ 

آسیایی خبر داد.

رازه، معاون  ایرنا خلیل 

صنایع دستی اداره کل میراث 
و  ی  شگر د گر  ، هنگی فر
صنایع دستی استان بوشهر 
م  و د سفر  رد  و ها ر  : گفت
رئیس جمهور به این استان 
تصویب 25 میلیارد تومان اعتبار 
برای تقویت زیرساخت های 
مورد نیاز در بخش صنایع دستی 

است.

ایرنا حسن اکبری، معاون 

محیط زیست طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط 
زیست گفت: جمعیت در حال 
انقراض هوبره بین ۳ تا 5 هزار 
قطعه است و از این جمعیت 
۷00 قطعه کشف شده که نشان 
می دهد قاچاق چه ضربه ای به 

جمعیت هوبره وارد می کند.

 ، ع پور ر ا ز عیسی  مهر 

وزیر ارتباطات گفت: وزارت 
ارتباطات برای حمایت از حوزه 
صنایع دستی اقدامات خوبی را 
در دست اقدام دارد که تجهیز 
روستاها به اینترنت یکی از این 

اقدامات است.

ظاهری،  بهرامعلی  ایرنا 

محیط  ظت  حفا کل  یر مد
زیست استان سمنان گفت: 
دوربین های تله ای در پارک ملی 
توران شهرستان شاهرود تصاویر 
یوزپلنگ مادر با نام »خورشید« 
را با چهار فرزندش ثبت کرد که 

این توله ها 2ماهه هستند.

ایرنا ابوالفضل شعبانی، 

فرمانده یگان حفاظت محیط 
زیست خراسان رضوی گفت: 50 
هکتار از بافت گیاهی زمین های 
پارک ملی تندوره شهرستان درگز 
در سومین تجربه آتش سوزی 
این منطقه طی سال جاری در 

آتش سوخت و از بین رفت.

مهر احمدرضا لاهیجان زاده، 

مدیرکل حفاظت محیط  زیست 
استان اصفهان از طرح شکایت 
از شرکت آب منطقه ای و وزارت 
نیرو و پیگیری قضایی برای 
تأمین حقابه تالاب بین المللی 

گاوخونی خبر داد.

ایسنا مهنوش بهنیازاده، 

معاون صنایع دستی اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان کهگیلویه 
و بویراحمد گفت: سه رشته 
منسوخ شده صنایع دستی این 

استان احیا می شوند.

خبردرخبر

»دریاچه کویر« یا تالاب پساب یزد که در اثر 
رهاسازی آب های تصفیه خانه فاضلاب یزد در 
قلب کویر ایجاد شده است، در میان ماسه های 
روان، صحنه ای زیبا و منحصربه فرد خلق کرده و 
به مقصدی موقت برای پرندگان مهاجر زمستانی 

تبدیل شده است.
این تالاب 3 کیلومتری در 4 کیلومتری شمال شهر 
یزد واقع شده و 1145 متر از سطح دریا ارتفاع دارد. 
اطراف تالاب پر است از نیزارهای بلند؛ همچنین 
در این تالاب به خاطر قرار گیری آب بین پستی 

و بلندی های تپه های شنی، یک تالاب چندتکه 
را ایجاد کرده تا محلی مناسب برای سکونت 
پرنده های مهاجر در فصل زمستان باشد. مکانی 
که حتی به عنوان آبشخور حیوانات کویر شناخته 
می شود. البته تا زمانی که انسانی اطراف تالاب 
وجود نداشته باشد. تالاب پساب یزد به تازگی 
تبدیل به یک مقصد گردشگری شده است. 
بسیاری از علاقه مندان به کویر، برای شب مانی و 
لذت بردن از آسمان زیبای یزد به کنار این دریاچه 
آمده و از حضور در این مکان زیبا لذت می برند.

دریاچه کویر

عکس:ایران

سازمان و خدمات دهی به مشتری را 
مد نظر قرار دهیم.

جلالی منتقد نگاه خیریه ای و حمایتی 
به صنایع دستی است و علت ایجاد 
این نگاه را، وجود مشکل در زنجیره 
تأمین صنایع دستی می داند. او توجه 
به اقلیم در توسعه صنایع دستی را 
باعث ایجاد رونق اقتصادی و حفاظت 
بومی از محیط زیست می داند و از 
تعریف برنامه گردشگری برای تالاب 
شادگان دفاع می کند و می گوید: 
»منافع اقتصادی باعث حفظ تالاب 

توسط محلی ها می شود.«
 او بر نقش صنایع  دستی در رفع 
مسائل معیشتی تأکید می کند و 
می گوید: »صنایع  دستی از ادبیات 

هر گوشه ای، گوشزد می شوند تا 
هم به نام این دیار ثبت و هم به 
جاذبه گردشگری تبدیل شوند. 
را  جلوه سازی  این  بارز  نمونه 
می توان در ایجاد موزه ها مشاهده 
کرد. موزه های کوچک و بزرگی که 


